manera que en el testamento la madre recela de su nieto Sancho 
en los bienes que lega en Portell y Llobera, que fueron del hijo. 
Eribaldo, ya difunto. En estos lugares, cuando menos, poseería la 
décima que correspondía a las viudas en los bienes del marido. 

Sacramentale Am'.lltrudis de ipso castro vocitato Clusa et de aliis 
causis. In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime volun
tatis cuiusdam defuncte agnomine Amaltrud; et est facta iuxta pri
mi ordinis modum, sicut continentur in libro Iudicum de ultimis vo
luntatibus moriencium hominum. Cuius ordo actus est ordinante 
iudice Ermengaudo, in cuius presencia nos videlicet Arnallus Boni
filii, Bernardusque Seniofredi et Bernardus Amati videntibus aliis tex
tibus iurando testificamus supra sacro altare sancte Eulalie, quod 
est herectum intra parvulam ecclesiam que est fundata ad obscedam 
sancte Marie Sedis, quia vidimus et presentes eramus quando pre
phata autrix, memoria plena, loquela integra habens, suum iussit scri
bere testamentum in quo illa dictando et scribtor scribendo, specialiter 
ordinavit omnem suam voluntatem qualiter eius possesio post eius ah 
ac luce discessum pro illius anima distribueretur si prius alterum ne
quibat facere testamentum. In principio namque sui precepti mandavit 
quatinus distributores forent suarum rerum Guillelmus Isarni, Ber
nardus que Mironis de Buxo et ego prefatus Arnallus filius illius, qui
bus precepit quatinus licenciam haberent omnem habere aprehenden~· 
tam mobile quam immobile ubiqumque invenire potuissent et distri
buere pro illius anima sicut illa in suo testamento ordinaverit. Primi
tus namque prelibato filio suo Arnallo precepit remanere kastrum illud 
de ipsa Clusa cum omni suo honore in vita sua in servicio sancte 
Marie Sedis; post obitum vero illius Arnaldi mandavit hec remanere 
domino Deo et sancte Marie Sedis eiusque cannonice, omnino solidum 
et quietum sine retinimento de ullo homine, exceptis cannonicis pre-
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libate sancte Marie non ferentibus arma secularia. Kastrum vero d( 
Porten simul cum suo toto honore et omnes directos qui illa ibi ha
bebat et habere debebat, excepto alodio illo quod de Adaolfo emerat 
mandavit remanere Sancio nepoti suo ac convencione si bene tenuerit 
hec quod illa in suo testamento iusserit; si vero hec ille bene non 
tenuerit et suum testamentum in aliquo disruperit vel fregerit, pre
fatum castrum de Portel precepit remanere ad Beremundum nepo
tum suum solidum et quietum. Alodium illud quod emerat de Adaolfo 
mandavit remanere ad Adalez pro anima illius. Suum autem alodium 
de Paracamps quod illa emerat de Raimundo Sanci simul cum ipsis 
boschis concessit hebendum iam dicto filio suo Amano, sicut iam illud 
habebat in sua carta. 

Et hec cuneta prescripta dimissit in baiulia de dominio Deo et d~ 
domno comite Ermengaudo, seniore suo carissimo, et ad feminam 
suam Adalaidem relinquid quinquaginta oves. Et ad suum nutritum 
Raimundum XXXª concessit oves. Suum vero mulum, quem habebat, 
prelibato filio suo Amano habendum concessit. Ad tabulam Sancte 
Marie Sedis .m. uncias dare mandavit. Vinum illud quod in Porteno 
habebat sepedicto filio suo Anano remanere precepit. Frumentum vero 
illud, quod habebat in Porten, Sancte Marie de Solsona offerre iussit. 
Annonam eciam, que in Paracampos habebat, cannonice sancte Ma
rie Sedis reliquid, excepta hac que femine sue Adalaizi dedit. Alodium 
suum de Comaiuncosa et de Araceno et de villa de Ermeriga sancto 
Petro, sanctoque Michaeli de Lobera pro anima sua et pro anima viri 
sui Bonifilii sponte dereliquid. 

Et postquam illud testamentum scribendo consummatum fuit co
ram se relegere fecit et proprio ore illud a sumo usque deorsum 
laudavit propriaque manu inibi suum punctum impressit; nos quoque 
ut illud firmassemus et huius rei testes essemus supplicando oravit. 
Qui ilico fecimus rogati ut optavit. Et erat in suo pleno sensu et me
moria integra quando hoc totum precepit; postea nos scientes volu1~ 
tatem suam non mutavit, sed sicut supra scriptum est sic firmiter 
stare mandavit; post spacia vero unius anni duorumque mensium, 
duos minus dies, idest m<> kalendas Novembris coartata acris dolo
ribus migravit ah hoc seculo in mense prephato, in anno Philippi re
gis XXX". Ideoque nos prelibati testes, qui hec vidimus et audivimus 
et rogati a iam dicta defuncta extitimus, hec quod eius verbis et tes
tamento iniunctum habuimus, nostra coram iudice iamdicto iura
cione legaliter confirmavimus; et tam nostra quam scritorum manu 
infra VI menses post eius excessum corroboravimus. 

Quod est actum Im<> kalendas Aprilis. Anno xxx0 Philippi regis. 
Sig~num Arnalli Bonifilii. Sig~num Bernardi Seniofrezi. Sig~num 
Bernardi Amati. Nos huius rei testes sumus et sic nos vidisse et audis
se iuramus. Guillelmus Sacer •· Guillelmus sacer, Durandi filius ~ 
Miro Guillem levita ~. Petrus subdiachonus. Nos hanc condicionem 
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prefatis testibus iurare vidimus et ideo firmavimus. Dator legis ac 
iuris Ermengaudus epyfati lex fui precepti et in epylogo solito signo lfc 
propria manu confirmavi. Isarnus diachonus hanc condicionem scribsit 
rogatus in die et armo prefixo. 

ACSU. Cart., v. 1, f. 44, doc. xcv. 

Su SIRVIENTA. - Nada hemos dicho de los biímes muebles, que 
el lector, si le interesan, habrá podido leer en la precedente copia. 
Añadiremos que Amaltrud tenía a su servicio una mujer llamada 
Adalaizi o Adalez, a quien legó un alodio que había comprado a 
Adaolfo.